

Bilderlingshof

25. VIII. 1920

Mój Kochany! Korzystając z pierwszej okazji, przesyłam
gorące informacje o ustanowieniu się wzajemnym
stosunków, reprezentowanych tu, na konferencji baltycyckiej. A więc Es-

tończy się elementem, najgłębszym pragnieniem do stworzenia

związku baltycyckiego i zawarcia konwencji wojskowej, Finland-

czych warunków się gromadzi nie biernie, przy każdej sposobności po-

wołują się na brzo instrukcji i o wszelkich decyzjach postępowania

się. Zatycze znajduję się w stanie Katunjamuru z powodu za-

waris pokoju i wzajemnej doświadczenia, iż samo istnienie Latay

całości od naszej strony. Między innymi przed - jeszcze przed

podpisaniem pokoju: „Wiem, iż gdyby Polska upadła, nasz ist-

niemie potrafiłby zaledwie parę miesięcy. Dojsz się mi nad wszel-

„pokojowej” naciśnięcie holenderskie: nieluzji cen do poziomu ro-

syjskich, agitacji przemysłowej i t. d., tego, o ^{200. IIIY. 28} ~~przebiegu~~ ^{200. IIIY. 28} ~~przebiegu~~
o teno górnice na Łotwie i skuraję. Chytnieby się poszli na
konwencji w jaskrze na wyspie bałtyckiej. I Etnograf i Ło-
tyse wzmianki, i wstępnie całej sprawy teni z obywateli
polsko-litewskich. To też jedni i drudzy wywierają nacisk na
Litwinów. Miroszowic: Pusta godziwami obrabując Szan-
liwa, domagając się od niego porzucenia z Polakami Litwi-
ni i wzmianki w górnicy i Polakami, ale tylko na dwa

tematy: 1) wzmianki z Suwałkowszczyzny (chociaż starożytni Szwajcy)
i 2) odwołanie do naszego opanowania Wileńskiego: Podziękuję. Spa-
na Wilno, Podana uwaga za ostatecznym zatwierdzeniem traktatu
ten z Rosją. Tak stała sprawa z podjęciem nowej konferencji
W miarę naszego powrotu postać ożarnia i t. d. wzmianki, która
dotyczy do kulminacyjnego punktu po obliczeniu i naszym do
Białogostku. Wzmianki, i miarę z tego Podana i postać p
Wzmianki, i miarę z tego Podana i postać p

o zabranianiu wnoszenia na ich terytorium i t.p. Organizacja
jest to najczystsze i najlepsze źródło informacji z Holandii,
które do momentu powstania w Delfcie, gdzie do momentu powstania
którym zgodził się na wycofanie holenderskiej terytorium liter.
skiego. Jestem przekonany, że raczej udzie, na nas, skoro znajdziemy
my są na okupowanym przez nich obszarze poludni. Szwalszycy
my. D. holenderskiej terytorium, ich zara z Wilnie. Tym st.
suntam o nich i ich zaborze są na konferencji. Zasadli
(pod naciskiem Jeffersona) w sprawie (z powst.
na dziennej sprawie konferencji w sprawie, gdzie (w sprawie
konferencji w sprawie w sprawie z Sor. G. G. G.) powstanie do powst.
cenię Ukrainy i t.p. W sprawie sprawy w sprawie w sprawie
burim instrukcji z Kozm (z utworem do polsca Huguesien)
Kris Szantia projekt z Kozm po instrukcji. Jednocześnie
projekt ten Tallents (który w sprawie o sprawie przez
nas B. w sprawie zblad i opuszt Gz, w sprawie). Podkreślamy się mi
17

ci este precizată în anușorul peș permutațiilor, unde este
precizată și în celelalte articole referitoare la
peș. După depunerea de cerș, peș. nu justicimz zecredomeni de ere.
creșia și Wilna și formis hărbisaj. A popos: năre urăneș Li-
tră de factă vopșit și Litria urăneș așptelăneș: oto
Anglijă, stăveștăreș și cîșkășeș pōbiciēniș Gōlka, nyma. To n
năș, stăveștăreș și cîșkășeș pōbiciēniș Gōlka, nyma. To n
G de Kōșpiciēniș, t năreș năreș sūreș miltarim, vltkăș v năreș

clășă. În năreș năreș hărbisaj rezultăteș Năreș năreș pōbiciēniș
și Litria de jure unis miltarim năreș năreș pōbiciēniș vltkăș năreș năreș.
clășă. Litria de jure unis miltarim năreș năreș pōbiciēniș vltkăș năreș năreș.
clășă. Litria de jure unis miltarim năreș năreș pōbiciēniș vltkăș năreș năreș.

Sertușim pōbiciēniș

Ting Litria de jure unis miltarim

Rewel, d. 192
Reval, le

PRZYSTAWIENIE
POLSKIE
W ESTONII
DELEGATION FORDNAISE
EN ESTONIE

Bilderlingshof
25.VIII.920

Mój Kochany! Korzystając z pewnej okazji, przesyłam garść informacji o ustosunkowaniu się wzajemnym państwom, reprezentowanych tu, na konferencji bałtyckiej. A więc ESTONCZYCY są elementem najgłówniej pracującym do stworzenia związku bałtyckiego i zawarcia konwencji wojskowej. FINLANDCZYCY zachowują się gorzej niż biernie, przy każdej sposobności powołują się na brak instrukcji i od wszelkich decyzji powstrzymują się. ŁOTYSZE znajdują się w stanie katzenjammeru z powodu zawarcia pokoju i rozumieją dokładnie, że samo istnienie Łotwy zależy od naszej siły. Meierowicz mi powiedział - jeszcze przed podpisaniem pokoju: "Wiemy, że, gdyby Polska upadła, nasze istnienie potrwałoby zaledwie parę miesięcy". Boją się oni nad wyraz "pokoju" nacisku bolszewików; niwelacji cen do poziomu rosyjskich, agitacji rewolucyjnej i t.d. tego, co ma Estonia, a co teraz głównie na Łotwę się kieruje. Chętnieby więc poszli na konwencję wojskową i na związek bałtycki. Estończycy i Łotysze rozumieją, że węzeł całej sprawy leży w stosunkach polsko-litewskich. To też jedni i drudzy wywierają nacisk na Litwinów. Meierowicz i Pusta godzinami obrabiają Szeulisa, domagając się od niego porozumienia z Polską. Litwini wyrazili zgodę na gadanie z Polakami, ale tylko na dwa tematy: 1) rozgraniczenia w Suwalszczyźnie (chcą odtergować Sejny) i 2) odszkodowanie za naszą okupację Wileńskiego i Grodzieńskiego. Sprawy Wilna, Grodna uważają za ostatecznie załatwioną traktatem z Rosją. Tak stała sprawa w przeddzień naszej ~~wyprawy~~ kontrofensywy. W miarę naszych powodzeń począł ogarniać ich niepokój, który doszedł do kulminacyjnego punktu po zbliżeniu się naszym do Białegostoku. Zrozumieli, że możemy zająć Grodno i począli przebakiwać o chęci uderzenia z tyłu na cofających się bolszewików o rozbieraniu wkraczających na ich terytorium i t.p. Oczywiście, jest to najzupełniejsza blaga wobec układu ich z bolszewikami, którym zgodzili się na korzystanie bolszewików z terytorium litewskiego. Jestem przykonany, że raczej uderzą na nas, skoro znajdziemy się na okupowanym przez nich obszarze połudn. Suwalszczyzny. Bo bolszewicy trzymają ich za karę w Wilnie. Tym stosunkiem określa się ich zachowanie na konferencji. Zażądali (pod naciskiem Joffego, z czym się nie kryli) usunięcia z porządku dziennego sprawy konwencji wojskowej, głosowali (motywuując koniecznością uniknięcia konfliktu z Sow. Rosją) przeciwko dopuszczeniu Ukrainy i t.d. W każdej sprawie wiążącej wymagają się brakiem instrukcji z Kowana (z którym są połączeni Hughesem). Dziś Szeulis pojechał do Kowana po instrukcje. Jednocześnie pojechał tam Tallents (który na wiadomość o zajęciu przez nas Brześcia zbladł i opuścił łóżko w teatrze). Będziemy więc mieli ostre przeciwdziałanie angielskie przy pertraktacjach, które wątpię, czy doprowadzą do czego, jeśli nie jesteśmy zdecydowani do zrzeczenia się Wilna w formie hańbiącej. A propos: nasze uznanie Litwy de facto wywołało na Litwie wrażenie najfatalniejsze: oto Anglia, skorzystawszy z ciężkiego położenia Polski, wymusiła na niej, wbrew jej chęci, to uznanie. Niech żyje Anglia!

Co do konferencji, to może nasze sukcesy militarne wetchną w nią ducha. Inaczej minie bez rezultatu. Nieuznanie przez nas Estonii i Łotwy de jure uniemożliwia nam na przyszłość wszelki nacjonal. bałtycki. Zwłaszcza, że to uznanie zostało zupełnie oficjalnie, choć poufnie, obiecało kilka tygodni temu.

Serdecznie pozdrawiam

Twój

L. Wasilewski